

2018年3月期 第1四半期 財務諸表の概況 (連結)

2017年8月8日

会社名 株式会社イオン銀行
 代表者 代表取締役社長 渡邊 廣之
 問合せ先責任者 取締役兼執行役員 新井 直弘

URL <http://www.aeonbank.co.jp/>

TEL (03)5280-6502
 特定取引勘定設置の有無 無

(百万円未満切捨て)

1. 2018年3月期第1四半期の連結業績 (2017年4月1日～2017年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2018年3月期第1四半期	39,696	△1.1	1,236	△74.1	802	△81.9
2017年3月期第1四半期	40,152	16.2	4,786	57.2	4,448	48.6

(注) 包括利益 2018年3月期第1四半期 358百万円 (△91.4%) 2017年3月期第1四半期 4,214百万円 (54.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2018年3月期第1四半期	321 03	—
2017年3月期第1四半期	1,779 30	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注1)	連結自己資本比率 (国内基準)(注2)
	百万円	百万円	%	%
2018年3月期第1四半期	3,241,398	266,583	8.2	(速報値) 12.0
2017年3月期	3,115,948	266,228	8.5	12.1

(参考) 自己資本 2018年3月期第1四半期 266,551百万円 2017年3月期 266,196百万円

(注1) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

(注2) 「連結自己資本比率(国内基準)」は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第19号)」に基づき算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2017年3月期	—	—	—	—	—
2018年3月期	—	—	—	—	—

※注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 (連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2018年3月期第1Q	2,500,000株	2017年3月期	2,500,000株
② 期末自己株式数	2018年3月期第1Q	—株	2017年3月期	—株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2018年3月期第1Q	2,500,000株	2017年3月期第1Q	2,500,000株

(参考) 個別業績の概要

1. 2018年3月期第1四半期の個別業績 (2017年4月1日～2017年6月30日)

(1) 個別経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2018年3月期第1四半期	38,227	△1.1	1,205	△74.4	954	△78.9
2017年3月期第1四半期	38,678	16.3	4,719	54.3	4,541	43.1

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2018年3月期第1四半期	381 88	—
2017年3月期第1四半期	1,816 61	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注1)	単体自己資本比率 (国内基準)(注2)
	百万円	百万円	%	%
2018年3月期第1四半期	3,239,424	266,152	8.2	(速報値) 12.4
2017年3月期	3,111,037	265,648	8.5	12.5

(参考) 自己資本 2018年3月期第1四半期 266,152百万円 2017年3月期 265,648百万円

(注1) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

(注2) 「単体自己資本比率(国内基準)」は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第19号)」に基づき算出しております。

1. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2017年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2017年6月30日)
資産の部		
現金預け金	492,794	423,039
コールローン	30,000	—
買入金銭債権	10,315	10,815
有価証券	160,722	186,213
貸出金	1,630,046	1,767,414
割賦売掛金	642,838	689,875
その他資産	118,035	133,061
有形固定資産	3,046	3,148
無形固定資産	12,586	12,429
繰延税金資産	5,266	5,399
支払承諾見返	12,190	11,922
貸倒引当金	△1,893	△1,921
資産の部合計	3,115,948	3,241,398
負債の部		
預金	2,544,360	2,695,436
借入金	46,000	38,500
未払金	185,115	170,312
その他負債	46,795	43,203
賞与引当金	968	708
役員業績報酬引当金	71	—
退職給付に係る負債	77	73
ポイント引当金	13,945	14,486
偶発損失引当金	44	34
その他の引当金	149	136
支払承諾	12,190	11,922
負債の部合計	2,849,720	2,974,815
純資産の部		
資本金	51,250	51,250
資本剰余金	201,534	201,534
利益剰余金	11,705	12,508
株主資本合計	264,490	265,292
その他有価証券評価差額金	1,770	1,319
退職給付に係る調整累計額	△63	△59
その他の包括利益累計額合計	1,706	1,259
非支配株主持分	31	31
純資産の部合計	266,228	266,583
負債及び純資産の部合計	3,115,948	3,241,398

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2016年4月1日 至2016年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年6月30日)
経常収益	40,152	39,696
資金運用収益	19,743	21,648
(うち貸出金利息)	19,187	21,145
(うち有価証券利息配当金)	430	389
役務取引等収益	14,668	15,015
その他業務収益	4,122	1,137
その他経常収益	1,617	1,894
経常費用	35,366	38,460
資金調達費用	1,281	1,065
(うち預金利息)	1,141	1,026
役務取引等費用	19,378	19,999
その他業務費用	153	256
営業経費	14,508	16,995
その他経常費用	44	144
経常利益	4,786	1,236
特別損失	18	8
固定資産処分損	13	8
減損損失	5	—
その他特別損失	0	0
税金等調整前四半期純利益	4,768	1,227
法人税、住民税及び事業税	707	432
法人税等調整額	△390	△11
法人税等合計	316	421
四半期純利益	4,451	806
非支配株主に帰属する四半期純利益	3	3
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,448	802

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2016年4月1日 至2016年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年6月30日)
四半期純利益	4,451	806
その他の包括利益	△236	△447
その他有価証券評価差額金	△239	△451
退職給付に係る調整額	3	3
四半期包括利益	4,214	358
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,211	354
非支配株主に係る四半期包括利益	3	3

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

共通支配下の取引等

2017年7月21日付でイオンクレジットサービス株式会社との間で吸収分割契約を締結いたしました。
その概要は下記の通りであります。

取引の概要

1. 企業の名称及び事業の内容

名称 : イオンクレジットサービス株式会社

事業内容 : クレジット・保証事業、銀行代理業、プロセッシング事業

2. 企業結合日

2017年10月1日

3. 企業結合の法的形式

イオンクレジットサービス株式会社を分割会社とし、当行を承継会社とする吸収分割

4. 取引の概要に関する事項

関係当局の認可等を条件に、イオンクレジットサービス株式会社が営む銀行代理業部門の一部であるインストアブランチ、ATM、銀行コールセンター、銀行業務センターのそれぞれの運営に係る業務を吸収分割により承継いたします。本件吸収分割により、当行では全国135ヵ店(現時点で、イオンクレジットサービス株式会社が営む、イオン銀行代理店インストアブランチ106ヵ店を含む。)のインストアブランチネットワークを活用した、資産形成サービス・ライフコンサルティング等の提供を早期に実現し、お客さまにとってよりシームレスなサービスの提供を目指してまいります。

(参考)

1. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2017年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2017年6月30日)
資産の部		
現金預け金	488,021	421,197
コールローン	30,000	—
買入金銭債権	10,315	10,815
有価証券	169,656	195,159
貸出金	1,630,046	1,767,414
割賦売掛金	642,838	689,875
その他資産	116,492	131,526
有形固定資産	2,569	2,640
無形固定資産	5,937	5,896
繰延税金資産	4,862	4,896
支払承諾見返	12,190	11,922
貸倒引当金	△1,893	△1,921
資産の部合計	3,111,037	3,239,424
負債の部		
預金	2,545,618	2,696,832
借入金	46,000	38,500
その他負債	226,552	210,894
賞与引当金	846	489
役員業績報酬引当金	64	—
ポイント引当金	13,945	14,486
偶発損失引当金	44	34
その他の引当金	125	112
支払承諾	12,190	11,922
負債の部合計	2,845,388	2,973,272
純資産の部		
資本金	51,250	51,250
資本剰余金	201,534	201,534
利益剰余金	11,094	12,048
株主資本合計	263,878	264,832
その他有価証券評価差額金	1,770	1,319
評価・換算差額等合計	1,770	1,319
純資産の部合計	265,648	266,152
負債及び純資産の部合計	3,111,037	3,239,424

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期累計期間 (自2016年4月1日 至2016年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自2017年4月1日 至2017年6月30日)
経常収益	38,678	38,227
資金運用収益	20,381	22,156
(うち貸出金利息)	19,187	21,145
(うち有価証券利息配当金)	1,068	897
役務取引等収益	12,891	13,124
その他業務収益	4,122	1,137
その他経常収益	1,282	1,808
経常費用	33,959	37,021
資金調達費用	1,281	1,065
(うち預金利息)	1,141	1,026
役務取引等費用	19,374	19,995
その他業務費用	153	256
営業経費	13,104	15,561
その他経常費用	44	144
経常利益	4,719	1,205
特別損失	12	7
固定資産処分損	12	7
税引前四半期純利益	4,706	1,198
法人税、住民税及び事業税	504	154
法人税等調整額	△339	89
法人税等合計	165	243
四半期純利益	4,541	954

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(重要な後発事象)

「1. 四半期連結財務諸表(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項」に記載しているため、注記を省略しております。

2018年3月期第1四半期 財務・業績の概況 補足資料

当行の2018年3月期 第1四半期(2017年4月1日から2017年6月30日)における四半期情報について、お知らせします。

1. 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示 (単体) (単位:百万円)

	2017年3月末	2017年6月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	1,280	1,337
危険債権	2,766	3,053
要管理債権	3,014	2,902
正常債権	1,642,791	1,780,011
合計	1,649,853	1,787,304

(注) 上記は「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律」に基づくものです。

2. 自己資本比率

連結自己資本比率 (国内基準)

	2017年3月末	2017年6月末
連結自己資本比率	12.14%	12.01%

単体自己資本比率 (国内基準)

	2017年3月末	2017年6月末
単体自己資本比率	12.53%	12.40%

3. 時価のある有価証券の評価差額 (単体) (単位:百万円)

	2017年3月末				2017年6月末			
	時価	評価差額		時価	評価差額		うち益	うち損
		うち益	うち損		うち益	うち損		
その他有価証券	164,337	2,614	2,771	157	190,340	2,039	2,367	328
債券	141,864	1,988	1,991	2	144,963	1,803	1,807	4
その他	22,473	625	780	154	45,377	236	560	324

(注) 上記には、「買入金銭債権」が含まれております。

以 上